
СОВЕТ   
БОЛЬШЕУКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕУКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

от   10 июля  2024  г.                                                                                                             № 193 
 
 

О внесении в Решение Совета Большеуковского сельского поселения  
от 28.04.2015 года  № 191 «Об утверждении Положения о порядке  

ведения муниципальной долговой книги» 
 
 

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Совет Большеуковского сельского поселения 
Большеуковского муниципального района Омской области   РЕШИЛ: 
 1. Внести  в  Решение Совета Большеуковского сельского поселения от 28.04.2015 
года  № 191 «Об утверждении Положения о порядке  ведения муниципальной долговой 
книги» следующие изменения:  

- пункт 4 Положения  изложить в редакции: 
«4. Долговые обязательства муниципального образования могут существовать в 

виде обязательств по: 
1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным 

бумагам); 
2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в местный 

бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 
3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной 

валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 
 4) кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации; 

5) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям), 
выраженным в валюте Российской Федерации; 

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в 
иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие настоящего 
Кодекса и отнесенным на муниципальный долг. 

Учет долговых обязательств осуществляется по каждой из вышеперечисленных  

форм долгового обязательства отдельно.». 

- пункт 6 Положения дополнить абзацами: 

«В случае, если муниципальное долговое обязательство, выраженное в валюте 

Российской Федерации, не предъявлено к погашению (не совершены кредитором 

определенные условиями обязательства и муниципальными правовыми актами 

муниципального образования действия) в течение трех лет с даты, следующей за датой 

погашения, предусмотренной условиями муниципального долгового обязательства, 

указанное обязательство считается полностью прекращенным и списывается с 



муниципального долга, если иное не предусмотрено муниципальными правовыми актами 

представительных органов муниципального образования. 

Долговые обязательства муниципального образования по муниципальным 

гарантиям в валюте Российской Федерации считаются полностью прекращенными при 

наступлении событий (обстоятельств), являющихся основанием прекращения 

муниципальных гарантий, и списываются с муниципального долга по мере наступления 

(получения сведений о наступлении) указанных событий (обстоятельств).». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  опубликования. 

3. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой. 
 
 
Председатель  Совета Большеуковского 
сельского поселения                                                                                                          Т.Л. Зинчук   


